## RATIO CONTRAHENDI

*matrimonium.*

Nhonestum ac turpe est adolescenti, ambire puellam, ut sibi in matrimonium locetur. Patris est, iuuenem alloqui, ut ducat filiam suam. In hæc autem uerba pseruntque proloqui solent: Cum mihi sit filia, uellem equidem te mihi

te mihi generum . Ad quæ iuuenis : Si me, inquit, expetis generum, & tibi ita uidetur, conueniam parentes meos, & de hac re ad cos referam . Dein si parentes & proximi assensu fuerint, conueniunt, & de his quæ pater filiaë dotis nomine dare uelit, tractant. Mox dote constituta, nuptiis dies præscribitur . Interea temporis sponsus ab ædibus sponsæ usq; adeo arcetur, ut si fortè petierit, eam saltem ut uideret, tum parentes respondere solent : Cognosce ex alijs qualis sit, qui cam norunt. Certè nisi sponsalia prius maximis pœnis firmata fuerint, ita ut sponsus non possit, etiam si uellet, sine graui pœna, eam repudiare, aliàs non datur illi accessus . Dotis nomine dantur plerunq; equi, uestes, framea, pecora, serui, & similia . Inuitati ad nuptias, pecuniam rarò offerunt : munera tamè, seu donaria sponsæ mittunt, quæ singula sponsus diligenter notata reponit . Finitis nuptiis, deprompta rursus ordine conspiciat : atq; ex ijs, si quæ placent, sibiq; usui futura uidètur, ea mittit ad forum, iubetq; singula ab his qui rebus precia imponunt, estimari : reliqua omnia & singula, singulis remittit, cum gratiarum actione . Ea quæ seruauit, in anni spacio iuxta æstimationè, pecunia, aut alia aliqua re æqualis ualoris cõpèsat . Porro si aliquis donū suum pluris fecerit, tū sponsus ad iuratos estimatores cõtinuò recurrit, illumq; horū estimationi stādum esse cogit. Item si sponsus post elapsum annū nō satisfecerit, aut munus acceptū non restituerit, tū in duplo satisfacere tenetur . Deniq; si alicuius donū iuratis estimandū dare neglexerit, ex uoluntate atq; arbitrio eius qui dedit, reponere cogitur . Atq; hunc morè uulgus ipsum in omni liberalitate, seu donationis genere obseruare solct.

Matrimonium ita contrahunt, ut quartum gradum consanguinitatis aut affinitatis non contingant. Hæreticum putāt, germanos fratres, germanas ducere sorores. Item, nemo sui affinis sororem ducere in uxorem audet. Obseruant etiam seuerissimè, ne hi matrimonio implicentur, inter quos spiritualis cognatio baptismatis intercessit. Si quis alterā uxorem ducit, fitq; bigamus, concedunt id quidem, sed uix legitimum matrimoniū esse putant . Tertiam uxorem ducere, sine graui causa non permittunt . Quartam autem nec concedūt cuiquam, nec etiam Christianū esse iudicant. Diuortium admittunt, & dant libellum repudiij : id tamen maximè celant, quòd contra religionem ac statuta esse sciunt . Principem ipsum Salomeam uxorem, propter sterilitatem repudiatam, in monasterium intrusisse, atque Helenam filiam Knes Basilij Lynski duxisse, paulo antè diximus . Ante aliquot annos etiam quidā Dux Basilius Bielski, ex Lithuania in Moscouiam profugerat : eius uxorē iuuenem, & quam paulo antè duxerat, cum amici diutius apud se detinerent, (putabant enim illum amore ac desiderio adolescentulæ rursus rediturum) Bielski causam uxoris absentis in consilium Metropolitana refert, communicatoq; consilio Metropolita inquit : Quando non tua,

non tua, sed uxoris potius, atq; adeo cognatorum culpa fit, ut cum ea esse tibi non liceat, equidem legis gratiam tibi faciam, tēq; ab ea absolvam. Quare audita, mox aliam ex Principum Resanensium progenie natam duxit, ex qua etiam filios suscepit, quos nunc in magna apud Principem authoritate uidimus.

Adulterium non appellant, nisi quis a'terius uxorem habuerit. Tepidus est ut plurimum cōiugatorum amor, præsertim nobilium & Principum uirorum: eo quod puellas nunquam antè uisas ducunt, ac seruitijs Principis occupati, deserere cas coguntur, aliena interim turpicq; libidine sese contaminantes.

Mulierum conditio miserrima est. Nullam enim honestam credunt, nisi domi cōclusa uiuat, adeoq; custodiatur, ut nusquam prodeat. Parum inquam pudicam existimant, si ab alienis externis uel conspicitur. Domi autem conclusæ, nent duntaxat, & fila trahunt: nihil prorsus iuris aut negotij in ædibus habent. Omnes labores domestici seruorum opera fiunt. Quicquid mulierum manibus suffocatur, siue gallina, siue aliud aliquod animalium, id abhorrent tanquam impurum. Qui uerò pauperiores sunt, eorum uxores domesticos labores obeunt, & coquunt. Cæterum cum uiris absentibus fortè, & seruis, gallinas iugulare uolunt, stant pro foribus, tenentes gallinam, aut aliud animal, & cultrum: prætereuntesq; uiros, ut ipsi interficiant, plurimum rogant.

Rarissimè in templa, rarius etiam ad amicorum colloquia, nisi senes admodum sint, omniq; suspicione careant, admittuntur. Certis tamen & festiuis diebus animi gratia concedunt uxoribus, ac filiabus, ut in pratis amœnissimis cōueniant, ubi super quadam rota instar Fortunæ insidentes, alternatim sursum ac deorsum mouentur: aut alioqui funem appendunt, quo suspensæ ac incidentes, hinc inde impulsæ feruntur, mouenturq;: aut denicq; quibusdam & certis cantilenis, manibus plaudentes sese oblectant, choreas prorsus nullas ducunt. Est Moscoviæ quidam Alemanus faber ferrarius, cognomento Iordanus, qui duxerat uxorem Rhutenam. ea cum apud maritum aliquandiu esset, hunc ex occasione quadam amicè sic alloquitur: Cur me, coniunx charissime, non amas? Respondet maritus: Ego uerò te uehementer amo. Nondum, inquit, signa habeo amoris. Quærebat igitur maritus, qualia signa uellet? Cui uxor: Nunquam, ait, me uerberasti. Mihi sanè uerbera, inquit maritus, non uidebantur signa amoris: sed tamen nec hac parte decro. Atq; ita non multo post, crudelissimè eam uerberauit: falsusq; mihi est, longè maiore amore se à sua uxore posthac obseruatū fuisse. quam rem sæpius exercuit: nobiscq; tum Moscoviæ existentibus, ceruicem illi tandem & cura præcidit.

Omnes se Principis chlopos, id est seruos fatentur. Item præstantiores, ex maiore parte emptos aut captos seruos habent: quos autem libe-

tem liberos in seruitio nutriunt, ijs non est liberum quolibet tempore discedere. Si aliquis citra uoluntatem domini abit, nemo eum assumit. Si dominus bonum ac commodum famulum non bene tractat, fit quodam modo infamis apud alios, neque posthac alios famulos assequi potest.

Gens illa magis seruitute, quam libertate gaudet. nam morituri ut plurimum certos seruos manumittunt: qui se tamen continuo alijs dominis, pecunia accepta, in seruitutem uendicant. Si pater filium, ut mos est, uendit, & is quocumque tandem modo liber factus, aut manumissus fuerit, pater hunc rursus atque iterum iure patrię potestatis uendere potest. Post quartam autem uenditionem, nil iuris amplius in filium habet. Ultimo supplicio solus Princeps seruos, & alios afficere potest.

Princeps altero, aut tertio quoque anno, per prouincias delectu habito, filios Boiaronum conscribit: ut numerum illorum, & quot quisque equos ac seruitores habeat, cognoscat. Dein singulis stipendia proponit, ut supra dictum est. Qui uero per facultates rei familiaris possunt, stipendio militant. Raro illis datur quies: nam aut bellum infert Lithuanis, aut Liouonensibus, aut Suetensibus, aut Tartaris Casanensibus. aut si nullum bellum gerit, presidia tamen in singulos annos in locis circa Tanaim & Occam, ad reprimendas Tartarorum Præcopensium eruptiones ac deprædationes, uiginti milia hominum imponere solet. Solet etiam quotannis ex suis prouincijs ordine quosdam uocare, qui Moscovię sibi omnia ac quęlibet præstant officia. Belli autem tempore, non annuis ex ordine & alternis officijs inseruire, sed omnes & singuli, tam stipendiarij quam gratiam Principis expectantes, in bellum ire coguntur.

Habent equos paruos, castratos, soleis carentes, leuissima frenatum ephippia in eum usum accommodata, ut se in omnes partes nullo negotio uertere, arcumque intendere queant. Pedibus usque adeo attractis insidentes equo, ut nullum hastę aut teli paulo uehementiorem ictum sustinere queant. Calcaribus paucissimi, flagello plerique utuntur, quod semper minimo digito dextrę inheret, ut id quoties opus sit, apprehendant & utantur: rursus si ad arma deuentum fuerit, proiectum est manu pendeat.

Communia arma sunt, arcus, telum, securis, & baculus, instar cęstus, qui Rhutenicę Kesteni, Polonicę Basialick dicitur. Framea nobiliores & ditiores utuntur. Pugiones oblongos in modum cultellorum dependentes, in uaginis adeo reconditos habent, ut vix supremam capuli partem attingere, aut necessitate cogente apprehendere possint. Loro pariter freni longo, & in extremitate perforato utuntur, quod digito sinistro annectunt, ut arcum apprehendere, eo que retento uti possint. Porro quanquam simul & eodem tempore manibus teneant frenum, arcum, frameam, telum & flagel-

G lum, istis

*Kesteni. i. baculus instar cęstus  
Polonicę Basialick dicitur.*

lum, istis tamen scite & sine ullo impedimento norunt uti.

Nonnulli ex præstantioribus, lorica, thorace affabre ceu ex quibusdam squamis concinnato, & armillis: paucissimi autem crista, instar pyramidis in summitate exornata, utuntur.

Sunt qui habent uestem Bombycis lana suffertam, ad sustinendos quoscunque ictus, Lanceis quoque utuntur.

Peditatu uero & tormentis in conflictu nunquam usi sunt. Etenim quicquid agunt, siue adoriuntur, siue insequuntur, siue fugiunt hostem, id repente & celeriter faciunt: atque ita illos nec peditatus, nec tormenta subsequi possunt.

Modernus tamen Princeps Basilius, cum Rex Præcopensis, nepotem suum in Casanense regnum induxisset, & in reditu iuxta Moscoviam tredecim millibus passuum castrametatus esset, anno insequenti circa Occam fluuium castra posuerat, atque peditatu tum primum & tormentis usus est, fortasse ut potentiam suam ostentaret: aut maculam susceptam priori anno, ex turpissima fuga, in qua dicebatur aliquot diebus sub aceruo fœni delituisse, deleret: aut denique Regem, quem ditionem suam rursus inuasurum putabat, à finibus suis arceret. Certè nobis præsentibus habuit ex Lithuanis, uariisque hominum colluuiè, mille & quingentos ferè pedites.

Hostem primo impetu audacissime aggrediuntur, nec diu perseverant: ac si innuere uellent, Fugite, aut nos fugiemus.

Ciuitates raro ui, aut impressione acriore expugnare, sed longa magis obsidione, homines fame aut prodicione ad ditionem adigere solent. Quanquam Basilius Smolëtzko ciuitatè admotis tormentis, quæ partim ex Moscovia secum adduxerat, partim ibi in obsidione fuderat, oppugnabat, quassabatque: nihil tamen effecerat. Obsederat et Casan magna militum ui, admotis pariter tormentis, quæ secundo fluuiò eò portauerat: sed tum quoque usque adeo nihil effecerat, ut dum arx incensa funditus conflagraret, atque ex integro rursus edificaretur, ne nudum quidè collem interim miles ascendere, occupare uel ausus fuerit.

Habet Princeps nunc fusores tormentarios Alemanos & Italos, qui præter pixides, tormenta bellica, item ferreos globulos, cuius modi et nostri Principes utuntur, fundunt: quibus tamen in conflictu, quòd omnia in celeritate posita habent, neque sciunt neque possunt uti.

Omitto etiam, quòd tormentorum discrimen, seu, ut uerius dicam, usum ignorare uidentur. Nesciunt inquàm quando uel maioribus quibus muri demoliuntur: uel minoribus quibus acies impetusque hostium dirumpitur, uti debeant. Id quod cum alias sæpe, tum maxime eo tempore accidit, quum Tartari Moscoviam iam iam oppugnaturi ferebatur, tum enim Locumtenens tanquam in re subita, maius tormentum sub portam castris, ridente bombardario Germanico, collocandum iusserat: cum id tamè uix tridui spacio eò deduci potuisset, ad hæc semel duntaxat exoneratum testudinem & portam dissipasset.